
VIII. Český jazyk – mluvnice (pátek 29. 5.)  28. 5. 2020 

1) Zde máte správné určení slovních druhů ze cvičení 18/1:  

  6   5 5 

Jak jsem ochořel 

7 2         1         5      1        1         1           3        3  1 8 

Na lidské tělo číhá řada nebezpečí. Organismus se těmto nástrahám a 

 1 5 6         5  1         3        6        3      1        5  2 

neřádstvu brání, jak může. Člověk sám pak svému tělu pomáhá nepopulárními,  

  8   2       1  1 1 2         1  1 7        1        8 

leč nutnými úkony – mytím rukou, ranním cvičením, pobytem v přírodě a 

 2          1  6     8       2  1     5 3    3       6       5    3 

zeleninovou stravou. Někdy i sebelepší prevence selže. To se onehdy stalo mně. 

      9     5 3       1        5  7 1          8    3   7      1            5  1    1 

Snad jsem své tělo ošidil o vitaminy či mi v krámku podala pekařka housku 

 2            1            2     5     8   neurč.3 (4)    1          5    3 5   9 6    7 3 

umolousanou rukou, jisté je, že jednoho dne jsem se probudil ne zcela ve své 

    1    5 5      3  8        4         5      3         1        7        1            3           5         1     8 

kůži. Říkal jsem si, že 42,6 není žádná teplota pro člověka, který miluje léto, ale 

    1 8    3       1  5   1 3         5     7      1  5 5       1 

fakt, že mi chvílemi netlouklo srdce, mě nutil k přemýšlení. Zkusil jsem tělu 

       5      8 1      5        2  1 8       1  5  1 8 

pomoci a nemoc zahnat ranním cvičením, ale nohy vypověděly poslušnost a 

    1           5       5       7    1   1 8          5      9(6)       2     4     -        9     7 

ruce nedokázaly dopravit nad hlavu činku, byť měla jen slabých 80 kg. A tak ke 

   3    5    6 7         1          1 

mně přišel poprvé v životě lékař. 

 

Podstatná jména v dalších cvičeních. 



cvič. 18/2: 

nečistotu – 4. p., č. jedn., r. žen, vzor žena 

(v) koutě – 6. p., č. jedn., r. muž. neživotný, vzor hrad 

výrazem – 7. p., č. jedn., r. muž. neživ., vzor hrad 

očima – 7. p., č. množ., r. žen.(v množ. čísle), - 

ocasem – 7. p., č. jedn., r. muž. neživ., vzor hrad 

kočku – 4. p., č. jedn., r. žen., vzor žena 

zvíře – 1. p., č. jedn., r. stř., vzor kuře 

džunglí – 2. p., č. množ., r. žen., vzor růže 

 

cvič. 19/2 b): 

konkrétní: nečistota (ve smyslu hovínko), kout, oči, ocas, kočka, zvíře, 
džungle, bestie, oči, nepřítel, had, zorničky 

abstraktní: zločin, trest, výraz, strach, nenávist, odpor, hrůza, zášť, zločinnost 

cvič. 19/3: 

Z prken sbitá vrata (P) byla zamčena velikým visacím zámkem. Všechno 
obyvatelstvo (H) obce srdečně vítá vítězku. Vynášel uhlí (H) do čtvrtého patra. 
Výstava se konala v Pardubicích (P). Pod sedadlem řidiče byly stopy po lidské 
krvi (L). Na houslích (P) praskla struna. Obilím (H) na výrobu krmiva (H) pro 
hovězí dobytek (H) se neúnosně plýtvá. V rohu stála bílá kachlová kamna (P). 
Hranice (P) mezi oběma zeměmi jsou odedávna vyznačeny patníky. Odpoledne 
se obvykle podávala káva (L) se šlehačkou (L). Zbývá pokropit uvařené špagety 
omáčkou (L) a posypat strouhaným sýrem (L). 

 

2) Pro opakování učiva o podstatných jménech máme ještě další cvičení na 
dnešní hodinu. Cvičení 19/4 si udělejte ústně. Bylo by fajn, pokud byste to četli 
někomu dospělému nahlas (dospělí mají s názvy měst větší zkušenost za svůj 
život, pravděpodobně vás na chyby upozorní). 

3) Cvičení 19/5a) udělejte písemně – stačí vypsat jen ty názvy (nebo můžete 
v učebnici podtrhat, kde budou velká písmena, vyfotit a poslat). Pozor na psaní 



velkých písmen – u názvů měst jsou všechna velká (kromě předložek). Další 
výjimka je hned v první větě: i v názvu města se musí zachovat pravopis psaní 
pohoří (tedy malé h) – Rokytnice v Orlických horách. Ale obec Hora Svaté 
Kateřiny – vše velké! 

V názvech ulic (náměstí…) se slovo ulice, náměstí, nábřeží, most… píše vždy 
s malým písmenem. První slovo názvu s velkým písmenem a předložka a první 
slovo po předložce také s velkým písmenem. 

4) Cvičení 20/6 si projděte jen ústně. Dbejte na to, že u slov ruce, nohy, uši, oči, 
pokud je to myšleno jako párový lidský orgán, používáme tvary: rukama, 
nohama, ušima, očima – jinde dáváme tvary podle vzoru (např. mezi ručičkami 
na hodinách, taška s dlouhými uchy…). 

 

 

     (pondělí 1. 6.) 

Nové učivo u podstatných jmen je skloňování slov přejatých z cizích jazyků. 
Budete si pročítat žluté rámečky a jen ústně si procházet jednotlivá cvičení. 

1) Pročtěte žlutý rámeček na straně 20 a ve cvičení 21/1 se pokuste určit vzory 
u cizích slov podle vzoru:  

instituce bez instituce jako růže bez růže 

historie bez historie jako růže … 

2) Pročtěte si žlutý rámeček na stranách 21 – 22 a ústně si projděte cvičení 2 a 
3) Pokud nevíte, koukejte přitom na přehledy (ve žlutém rámečku) a dosazujte 
si tam jednotlivá slova. 

 


